stum et impium, idcirco egredietur gladius mens de vaginā suā, sicut capite superiore, v. 47, eum de solis Iudeis ageret, dixit fore ut combureret omne lignum et viride et siccum ab austro usque ad aquilonem.

VERS. 5. — IRREVOCABILEM. Quem nemo revocare aut impidere poterit. Hebr., et non revertetur ultra. Quod R. David, non reducetur in vaginam donec percurserit omnes gentes, que sunt ab austro usque ad aquilonem ; sicut de verbo sui dicit Isai. 45, 25 : Ereditur de ore meo justitia verbū, et non revertetur, et cap. 55, 11 : Sic erit verbū meū, quod egreditur de ore meo ; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quacumque volū, et prosperabitur in iis, ad quae misi illud, et Jerem. 50, 9 : Ecce ego suscitabo, et adducam in Babylonem congregationem gentium magnarum de terrā aquilonis : Sagita ejus quasi viri fortis interfectoris non revertetur vacua.

VERS. 6. — IN CONTRITIONE LUMBORUM, ita ut lumbib⁹ siccupria et genitus conteri disruptaque videantur. IN AMARITUDINIB⁹. Amar, Hebraismus. Non pro adverbio, jubet Deus prophetam non solū verbis, sed etiam gestibus et actione vaticinari.

VERS. 7. — PRO AUDITU. Propter auditum, id est, propter id quod ex Deo audiū citò contra hanc urbem venturum esse. Quia VENIT, auditus ; quia malum, quod audiū impendere, jam video. ET TABESSET, liquebet, id est, metu solvetur, omnia quis sequuntur descripsi ingentis timoris sunt. ET DISSOLVENTUR UNIVERSAE MANUS. Sep̨ē hanc phrasim explicavimus, vide sup., c. 7, 17, et Isa. 15, 7, et 35, 5. ET PER CUNCTA GENIA FLUENT AQUE. Hebr., ad verbum, cuncta genia ibant aquas, aut per cuncta genia ibant aquas. Quod Jonathas interpretatur : Omnia genia fluent sicut aqua, id est, dissolventur. R. David, tremet sicut aqua, vento scilicet agitate, præ timore. Ego ḥoropetere esse puto, remque turpem honesto verbo significari. Soleat enim qui nimio metu correpti sunt, urinam solvere. Nam et Hispanis simile proverbium est : Metu minigere. Similime phrasim explicavimus supra, cap. 7, 17.

VERS. 9. — GLADIUS, GLADIUS. Geminatio sententiam confirmat. Quod ait R. Salom. propterea prophetam vocem gladius, gladius ingeminasse, ut duplice gladium, alterum contra Babylonios, alterum contra Ammonitum venturum signifaret, futile est ; non enim de Babylonis et Ammonitis, sed de Iudeis hic agitur. Melius R. David hanc repetitionem dolorem indicare ait ; solent enim dolentes verba ingeminare, ut Jerem., cap. 4, 19 : Ventrem meum, ventrem meum doleo ; et 4 Reg. 4, 16 : Caput meum, caput meum doleo. EXACUTUS EST ET LINATUS. Periphrasis instantis belli

est; solent enim milites imminentे bello gladios accueire ac polire.

VERS. 10. — UT CEDAT VICTIMAS. Ad verbum, ad victimandam victimam. Adnotavit R. David verbum nomini verbali junctum incrementum significare, ut irasci ira, morte mori. Perinde ergo est ac si dicat, ad magnam eadem faciendam excusus est. Quoniam eadem vim habet ipsum per se nomen victimae, solet enim Deus magnum hominum stragum nomine victimae declarare, ut indecet homines more pecuniam trucidantes, ut Isa. 54, 6: *Gladis Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe, victimae enim Domini in Bosra, et interfactio magna in terra Edom;* et Jerem. 46, 10: *Dic autem illi Domini Dni exercitum dies ultionis, ut sumat vindictam de iniuris suis; devorabit gladius et saturabit et inebriabit sanguine eorum. Victima enim Domini Dni exercitum in terra aquilonis iuxta flumen Euphratem.* Eadem phrasis est infra, c. 50, 47, 19: *Ut splendens luxurians est; politus est, ut splendor super hostes terreat.* Qui NOVES scripturam filii mei. Apostolus est ad ipsum gladium, ut ait Hieronymus: Tu, o gladius, Nabuchodonosoris es, qui auferas sceptrum filii mei, id est, qui perdis regnum Iuda, et Israel, quicquid omne lignum, id est, omnes homines in toto regno Iuda trucidis. Hie sensus consequens est et facilis. Sed Hebrei obscurum ac difficulter hunc locum reddunt; legunt enim cum R. David: *Quonodo gaudebinus (de hoc gladio) cum non contra alias gentes, sed contra regnum filii mei, id est, populi mei, excusus atque politus sit?* et *ut contemnatur omne lignum ejus?* Putantque ideo prophetam populum filium suum appellare, quod doctoris personam gerat; discipulos enim quasi filios esse doctoris. Chaldeus vero parphrases sic, ut occidat occisionem evaginatus est, ut faciat ultionem excusus est; pro eo quod letata sunt tribus Iuda, et Benjamin ob tribus Israel, quando migraverunt; quia servierunt idololatri et conversi sunt ipse, ut errarent post simulacra lignea. Alii etiam alter, sed pejus. Nulla mali Hebreorum interpretatio placet, nec quisquam mili videtur praeferre nostrum interpretem Hieronymum verum sensum reddidisse. Omnes enim Hebrei, et qui eos nimio studio sectantur, ponunt prophetam esse qui loquiur, propterea dico: *Quonodo gaudebinus quod omnino falso est.* Deus enim est qui dixit, aut propheta in persona Dei versus sequenti: *Dedi eum ad levigandum;* aut, ut Hebrei legunt, dedit eum (hostis) ad levigandum. Deus autem aut prophetam ejus nomine nunquam dixisset: *Quonodo gaudebinus?* Deinde quod populum filium suum appellat quis non videt magis Deo quam prophete convenire; nam quod dicunt prophetam tanquam doctorem populum filium suum appellare, comment simile videtur. Et si propheta loqueretur, tamen quoniam hoc diceret? Nemo enim cum interrogaverat, cur ingemiseret. Valde igitur suspicor Hieronymum non legisse ψωψω, sed οντων, auferet, vel οντων, auferens, et οντας, pro, τι, et, ut multis aliis locis ponitur. Certè nec illum, nec alios legisse ψωψω, magnum argumentum est, quod cùm in

commentariis varias aliorum editiones recitat ne Seputug., nec quisquam aliis reddiderit: *Gaudibus.*

VERS. 11. — ET DEBDI. Ego Deus, ut Hieronymus verit, et in commentariis exponit, Hebr., et dedi eum, ut eiam Sept. translaterent. Hebrei interpretantur, tradidit eum Deus, potest etiam intelligi hostis. AD LEVIGANDUM, Hebr., ad linandum, aut, poliendum, ut facilius manus militis teneri possit; idem verbum quod vers. 9 et 10. IN MANU INTERFICIENTIS. Ut sit in manu interficiens, legendum est; sic enim veritas, atque interpretatur Hieronymus. Hebr., ut detur in manu interactoris.

VERS. 12. — QUA BIC, gladius, FACTUS EST, flet; preteritum pro futuro, grassabatur in populo meo. IS CUNCTIS DECIBUS, QUI FUGERANT. In Sedeccia et principibus Jerusalem, qui cum eo fugientes capti sunt, et occisi, Jerem. 52, 10. Sic verit Hieronymus. Alii interpretantur de illis qui fugerant in Egyptum, Jeremias 43. Septuaginta: *Quā apud me, aut vicini mei; interpretantur autem: Factus est in hospitiis meis, et sacerdotibus, qui habitabant in templo meo;* quo sensus videtur vertisse, Hebrei exponunt: *Terrores erunt populo meo;* id est, gladius quem timebat, veniet illi. ¶ R. David interpretatur, scilicet capit. 11, 8: *Gladis metuistis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus.* PLAUE SUPER FEMUR. Percute manu femur tuum more hominum admirantis. Jerem. 31, 19: *Post quām conoveristi me, egi punicientiam, et postquām ostendisti mihi, percussi femur meum.*

VERS. 13. — QUA PROBATIS EST. Nostre versionis sensus facillimus est, quia probatus mili et gratius est hic gladius; quia ita regnum Iuda et Israel occidit. Ne amplius non extet. Sedeccia enim ultimus erit rex; sic Hieron. exponit, sed Hebrei impeditissimus locus est: *Quia probatio (suh. est, aut erit) at quid si etiam sceptrum reprobarerit,* non erit, ad verbum; que verba R. David sic exponit: *Quonodo probatio est, ideo gladius politus est et acutus;* politus, ut splendore homines terrat, metuque ad ponitiam adducatur; *acutus verò, ut eos,* qui respicere noluerint, occidat. *Et quid si etiam sceptrum (illi mei, ut vers. 10) reprobarerit,* id est, pratermeruit, illique pepercerit; ita ut non exciscat illud. *Hoc si fecerit,* non erit probatio, frustraque politus, acutusque fuerit. In hac interpretatione, et in multis aliis recentiorum autorum, quas idecirò non refero, quia peiores, illud miliu[m] violentius videtur, quod verbum οντων reprobarit, aut, rejecti, idem putetur valere, quod pepercerit. Itaque melius fortasse, salvique verborum proprietate sic interpretabimur. Et quid (mirum est) si etiam sceptrum sic excederet, ut amplius non sit, id est, cum sit probatio, quid mirum si gladius non solum alia ligna, hoc est, inferiores cives; sed ipsum etiam sceptrum regnum occiderit, ut dixit versus 10. Versionem Septuag. et Chaldaei parphrases non opus esse arbitrio recitare, videat qui volet. Hec enim interpretatio proxime mili ad veritatem, verborumque proprietatem accedere videtur.

VERS. 14. — PERCUTE MANUM AD MANUM, more do-

lentis, atque admirantis. DEPLICETUR GLADIUS AC TRIPLETUR. Hebr., duplicitur gladius tertius, id est, semel atque iterum. Putat Hieron. triplicem gladium, triplicem Nabuchodonosoris adventum significare; primum, cum Joachim sibi vestigium fecit, 4 Regum cap. 24, 1. Secundum, cum Jechoniam captivum duxit; ibidem, vers. 15. Tertium, cum Sedecciam centis orbatum translati Babylone, 4 Reg. 25, 7, et Jerem. 52. Nonnulli Hebrei, tertio, pro, scilicet, ponit existimat. *Hic est gladius occisionis magne;* hic, sciens tertius. Nam cum tertio venit Nabuchodonosorus tempore Sedeccie, magnam fecit stragum, 4 Reg. 25, et Jerem. 52. *Gladius interactoris,* ipse est gladius interactoris magni, ad verbum. Adnotavit autem R. David singularem numerum ponit pro plurali: *Gladius interactoris magni,* pro, *Gladius interactorum magnorum,* id est, quo magnates et principes interactori sunt, Jerem. 52, 10. Qui OBSTUPESCERE EOS FACIT, facit, presens, pro futuro. Penetrans illis, ut ita loquuntur. Nam cada penitraliter significat, id est, gladius, qui eos in ipsis aedium saeculum penitraliter occidet, ut R. David interpretatur. R. Salomon de Johanan filio Careo, et de iis, qui cum eo in Egyptum fugerant, hoc intelligit, Jerem. 45, 7, quasi dicat, quoniamque eatis, gladius vos persecutus etiam usque ad intima penetralia, sicut Jerem. dixit, cap. 42, 16: *Gladius, quem eos formidatis, ibi comprehendens vos in terra Egypti.* Alii, gladius, qui haecdestituit, id est, qui illic incognitus fuit. Hieronymus, Septuaginta et Chaldeus enim omnes sensus versus reverterunt, qui obstupescere, aut contremiscere facit eos, nisi quid Septuaginta per secundam personam redidisset, quia propheta hoc nuntio Iudeos obstupesceret. Et contempsere. Hoc Hebrei sequuntur versus initium est, ut corde liquefant, ut vers. 7, quanvis alio lie utatur verbo. MULTIPLETUR, gladius; et Hebr., ad multiplicandas ruinas, id est, ut ibique mortui cadant. Simile est illud: *Judicabit in nationibus, implebit ruinas.* Psal. 109, 6, et infra, cap. 43, vers. 7.

VERS. 15. — CONTURBATIONEM GLADI; ubique gladi timor erit etiam in ipso limine domorum; et Hebr., aciem gladii. Putat autem R. David abeat, ponit pro beeth, an mutato in cheet, et aleph, preposito, quod terrorre significat. Alii, ut ipse et Rabbi Salom. referrunt, existimant ponit pro tabeath, occidente, teth, in aleph, commutato, quo sensu Jonathas vertit. ET LIMATI AD FULGENDUM; Hebr., hev facit (id est, positi) ad fulgendum. AMICI AD CEDEM. Qui gladius adeo ad cedem paratus est, ut non solum politus sit atque excusus, sed etiam baltheo accinctus militi. Optimus noster Hieronymus sensum expressit. Nam moratah, ut Hebrei interpretantur, involutum significat. Involutus autem est corrigit gladius, cum eo miles accingitur. Alii exponunt capulo insertum: quod minibus mili placeat.

VERS. 16. — EXACUERE. Dat Deus optionem gladio Nabuchodonosoris ut eat quoniamque voluerit, sive ad dextram, id est, ad Jerusalem, sive ad sinistram, id est, ad habibath filiorum Ammon, ut explicatur

vers. 20 et 22. Sensusque nostre versionis clarissimus est, Hebraicorum autem verborum obscurissimus; ad verbum: *Uni te, dextra te (si hoc Latinè dici posset), pone te, sinistra te, quoniamque facies tua parata est;* quod Hebrei sic interpretantur, quasi propheta animo consperxit gladium hic illuc discursantem, eumque alloquitur ut uniat se, id est, colligat, unoque in loco consistat, sive ad dexteram, sive ad sinistram, quoniamque facies ejus spectet. Mibi proorsus contraries videtur esse sensus, quemadmodum expressit noster interpres. Non enim propheta, sed Deus gladium alloquitur, ut constat ex versu sequenti. *Quin et ego plaudam manu ad manum, et implobo indignationem meam.* Nec alloquitur rogans ut uno tantum loco consistat; sed potestatem illi concedens, in quoniamque velit partem inclinandi, ut apparet ex versu 19, 20, 21, 22. Quod ergo dicit, uni te, perinde ac si dicat: Collige te, o exercitus regis Babylonis: nam per gladium totum exercitum intelligit. Et quod dicit, pone, non est sensus, *pone faciem tuam versus aquilonem,* ut Hebrei interpretantur. Nam aquilon erat Babylon, non autem minor beeth Babylon, sed Jerusalem. Sic ergo interpretor: Pone (faciem tuam) ad dexteram, aut ad sinistram, id est, ita quoniamque voles.

VERS. 17. — QUIN ET EGO. Sicut tu. Hoc etiam loco plerosque R. Davidis interpretationem sequi video, ut Dei plaudat manus in signum tristitiae, sicut propheta fecerat, qui sensus contrarius mili videtur esse immen propterea. Non enim loquitur Deus, quasi dolens, sed quasi gaudens de futura calamitate Iudeorum, quam ipse erat inducens. Plaudere ergo Deum manibus non est cum dolere, sed hostes coartari, ut recte Hieronymus interpretatur; sicut infra, cap. 25, 6: *Pro eo quid plausisti manu, et percussisti pede, et gavisus es ex toto affectu super terram Israel;* et 4 Regum 11, 12: *Et plaudentes manibus dixerunt: Vivat rex; et Psalm. 46, 2: Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis.* Atque in hanc sententiam vertit Chaldeus: Adducam ultionem super ultionem; codicemque modo R. Salomon interpretatur. Itaque sensus est: Ego quoque plaudam manibus sicut tu, sed alio sensu, nempe ut implam indignationem meam.

VERS. 19. — PONE TIBI DUAS VIAS. Jubet Deus prophetam personam regis Babylonis agere, et futurum eius consilium, adventumque non iam verbi predicare, sed reipsa representare; sicut cap. 4, vers. 4, jussit eum in latere Jerosolymitanam urbem describere; et vers. 5, cartagine eius obsoniensem ante oculos ponere. *Ut veniat gladius, quibus venire potest exercitus regis Babylonis.* De TERRA UNA EGREDIENTUR ANNE. Sie legendum, quoniamque Hieronymus, ambo legero videtur, et Septuag. dixerunt, duo imperia egredientur ex eadem terra. Sed sensus est facilis; Jubet enim Deus prophetam urbem Babylonem describere, duasque vias ex eis progrediens; alteram que ad dexteram, id est, ad Jerusalem, alteram qua ad sinistram, id est, ad Rabbath Ammonitarum me-

topolim ducat. MANU CAPIT CONJECTURAM. Rex Babylonis, cum ad bivium venerit, ut delibetur quod ire debeat. Ita Hieronymus. Putavit enim ibi, manum ritum illum ex manu divinandi significari, quo vagabundi hodie Egyptii uti solent. Hebreum R. David interpretatur: *Elige locum, sub, in quem ire debeas, diu adiuve in capite vte, id est, in bivio, quod est iuxta civitatem, manus.* Possumus retentu usitata nomini significacione, interpretari: *Elige tibi manum, id est, constitue ad quam partem ire debeas, ad dexteram, an ad sinistram.*

VERS. 20. — VIAL PONES, id est, alteram viam describes, quā exercitus Babylonicus ad Rabbaeum venire possit; alteram quā ad Jerusalem.

VERS. 21. — STETI, stabit. Declarat quid significant, que dixit versus precedente. COMMISCENS SAGITAS. Genus sortitionis significat, quo etiam nunc multe gentes utuntur: conjectis enim sagittis in phararam, scriptis earum rerum quae eligenda sunt non minibus, puer aliquis unan extrahit, eaque res eligitur, cuius nomen habet inscriptum. Hebrei aliter interpretantur. Alii: Target sagittas, ut in cuspide politā atque relinquent divinator videat; sicut in ungue divinare quidam solent. Ita R. David, et Salom. Alii: Projiciet sagittas in aera, ut in quam partem sagitta eccecidet, in eam eat. Ita R. Joseph, et Chaldaeus paraphrastes. Multo melius Hieronymus.

VERS. 22. — AD DETERIUM EJUS FACTA EST DIVINATIO, id est, super Jerusalem occidit sors. UT PONAT ARIETES. Instrumenta bellica, quibus olim urbes expugnabantur. Hebreus Jonas, Chaldaeus, R. Salom. et R. David exponunt, ut ponat duces. Quod mihi nullo modo placet. Non enim de duciis; sed de bellis instrumentis agitur. Melius ergo noster Hieronymus, et inter Hebreos R. Joseph Kimchi vertunt arietes, cum id propriè nomen significet, ut supra cap. 4, vers. 2. UT APERIAS OS IN C.E.D.E, ut magno clamore suis militis ad cedem exhortaret, ut canal celestus super hostes, ut dixit Jeremias cap. 23, 50, et cap. 51, 14. UT PONAT ARIETES. Primi tunc tantum, ut ponat arietes; nunc dicit, ut ponat arietes contra portas, itaque, quid item nomen repeat, idcirco non opus est, uno aut altero loco duces significare.

VERS. 23. — ERIGERE QUASI CONSULES FRUSTRA ORACULUM. Videbatur Nabuchodonosorus Iudeis operam perdere, frustraque idola sua consuluisse, ignorantes non idola; sed Deum sortes ita moderatum, ut Nabuchodonosorus Jerosolymitanam expugnationem eligeret. ET SABBATORUM OTIUM IMITANS, id est, videbatur illis nihil agere, quemadmodum qui sabatum observant, ut diuis Hieronymus versionis nostre auctor in Comment. interpretatur. Hebr., *Hebdomades hebdomadum*, id est, cum septies septies, nempe quadragies novissori, eccecidet, ut veniret ad expugnandum Jerosalem, ut Chaldae parphr. et R. Salom. interpretantur. Eodem sensu videntur Septuag. veritate: *Computans eis septies hebdomadas.* Alii, ut R. David, proper Juramentorum ipsis, id est, quia confundebant in pseudopropheticis, qui multis juramentis illis confundave-

rant, fore ut nunquam urbs caperetur. Alii melius, proper Juramenta juramentorum, id est, confidentes fodere, quod erat inter Judaeos et Chaldaeos multis Juramentis confirmato, non sibi persuadebant fore ut contra Jerusalem veniret. Ille vero contra memor iniquitatis, id est, juramenti à Sedecia violati, veniet ad capiendam urbem.

VERS. 24. — PRO EO QUOD RECORDARI ESTIS. Hebr., *quia recordari fecistis* (me et Nabuchodonosorem) iniquitatis vestrae, sicut statim dicit: *Revelasti pravaricationes vestras.*

VERS. 25. — TU AUTEM, PROFANE. Hebr., *morte digne*, ut Chaldaeus et Hebrei interpretantur. Sic vocat regem Sedeciam. *Cujus vent dies punitionis.* Is tempore iniquitatis, Hebr., *in tempore iniquitatis finis*, id est, quo iniquitas tua per supplicium finienda erat; ant, ut Rabbi David exponit: *Cujus venit tempus, quo tempore iniquitas tua finem tibi regni afferet.*

VERS. 26. — AUFER CIDARIM. Hebr., *auferre cidarim* Infinitivus pro imperativo, quem ali per futurum indicativi reddunt, auferam cidarim; sicut alterum infinitivum qui sequitur, *tolle, aut tollam coronam.* Perrò per cidarim aliqui sacerdotalem dignitatem, per coronam regnum intelligunt; in quibus est Jonas Chaldaeus. Erat enim cidaris sacerdotis vita, quā caput redimiebatur. Exod. 28, 4, et Levit. 8, 9, et 16, 4. Alii autem ad eundem Sedeciam utrumque referunt; putant enim Sedeciam sacerdotalem sibi dignitatem usurpasse, quod sine historiā dici arbitror. Chaldaeus referat ad Saracem sacerdotem magnum. Alii ad Josedech sacerdotem, qui una cum Sedecia Babylonem ductus dicitur; quod ipsum non constat; preterquam quod hoc loco de regno agitur, non de sacerdotio. Quapropter cidaris diademata significare arbitror, et esse idem atque coronam. Est enim repetitio. NONNE HEC EST. Hoc cidaris et haec corona, quae nihil fecit justū, ut Hieron. interpretatur; sed humiliem, id est, qui humiliari debebat, sublevavit et sublimavit, id est, quem sublimari oportebat, humiliavit. Alii nimis violentē ad manum Nabuchodonosoris referunt, quā superiori verso dixerant capiendum esse Sedeciam, quasi dicat: *Hec manus est quae humiles erigit, ut Godoliam Jerem. 40, 5. Melius si lectio nostra sequatur, haec corona humiliū sublevavit Jechoniam, qui enim vincens esset, eductus est ē carcere ab Vilmerodach, ut regaret, 4 Reg. 23, 27, et Jerem. 52, 31, aut te, 6 Sedecia, cum humiliū esses, ad regnum exirevit, 4 Reg. 24, 17, et eundem te, cum in sublimi gradu esses, de regno dejeicit, id est, occasio fuit, ut caderes. Hebr., ita non ista; quod R. David sic interpretatur: *Ista corona non erit ista, id est, istud regnum, quod nunc Sedecias tenet, non dū stabit, sed concidet.* Deinde sequitur, ad verbum: *Humilem evahere et excelsum dejicere.* Infinitivi pro prima personā futuri indicativi, humiliē evahere, et sublimē dejicere. Quod R. David de Jechoniam et Sedecia, Chaldaea vero parphr. et R. Salom. de Sedecia et Godoliah dictum putant.*

VERS. 27. — INIQUITATEM, INIQUITATEM Iniquitas

hoc loco afflictionem pōnamque iniquitatis significat, ut multis aliis locis observavimus. Itaque sensus mīhi videtur esse, paulatim haecenū coronam istam affixi tempore Jocacim, Jechoniaz et Sedecie; sed non est penitus suferenda, donec veniat Nabuchodonosor, cui ego judicium tradidi, id est, quem judicet et ultimū meū administrum feci. Ille enim judicium cum Sedecia faciet, ejusque filios in conspectu ipsius occidet, eumque oculis orbabit, 4 Reg. 25, 7, et Jerem. 52, 10; proprieputat R. David ter iniquitatis nomen repetivis, ut tres generationes significaret. Alii, Hebreus, *etiam haec nou erit, etc.*, interpretantur: *Hec etiam corona non erit amplius, donec veniat Christus, qui ego omne judicium dedi.* Joan. 5 22, quia qui post Sedeciam, n. ait Hieron., usque ad Christum reges fuerunt, non iure, sed vi, ut Iheranus, regnum obtinerent. Alii, curvam curvam aut obliquam obliquam ponam illam, id est, efficiam, et nullus capitū convenire possit, donec Christus veniat, cui reposita est.

VERS. 28. — AI FILIOS AMMON. Hic incipit propheta adversus Ammonitatas vaticinari, quia Iudeos sanguinei sibi junctos, et locos vicinos, sicut a Chaldaeis vexarentur, iriserant. Nam tribus Gad Ammonitis cognata erat; ex loth enim utrius genus dicebant; et Ammonite, cum decem tribus in captivitate duxerentur, in eam possessiones irreruntur, Jerem. 49, 1. ER AD OPPROBRIUM EORUM. Hebr., de opprobrio, aut supra opprobrio corum, quo scilicet Judeos affecerunt, et Jonas, et R. David exponunt. Dicunt Hebrei Ammonitatas gavios esse, Jadaeosque probro haluisse, cum Nabuchodonosor sorribus deliberasset, utrum adversus Jerusalem, an adversus Rabbaeum Ammonitatorum prefectus esset, cum viderent sortem contra Jerusalem ecclidisse, ut supra indicavī, vers. 20 et 21. EVAGINA TE. Hebr., *gladius gladius aperitus est, jam paratus, atque distractus ad occidendos Ammonitas; et polius, ut interficiat, et fulgeat ad consumendum, et ad fulgendum.* Alii, ad sufficiendum, id est, ut unus multis occidens sufficiat.

CAPUT XXII

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
2. Et tu, fili hominis, nomine judicas, nomine judicas civitatem sanguinum?

3. Et ostendes ei omnes abominationes suas, et dices: *Hoc dicit Dominus Deus : Civitas effundens sanguinem in medio sui, ut veniat tempus ejus; et que fecit idola contra semetipsam ut pollueretur.*

4. In sanguine tuo, qui a te effusus est, deliquisti: et in idolis tuis, quae fecisti, polluta es: et appropinquare fecisti dios tuos, et adduxisti tempus amorum tuorum: propterea dedi te opprobrium genibus, et irisionem universi terrae;

5. Qua juxta sunt, et qua procul a te, triumphabunt de te: *sordida, nobilis, grandis interitu.*

6. Ecce principes Israel singuli in brachio suo furent in te, ad effundendum sanguinem.

CHAPITRE XXII.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :
2. Et vous, fils de l'homme, ne jugerez-vous point, ne reprendrez-vous point la ville de sang?

3. Et ne lui ferez-vous point voir toutes ses abominations? Vous direz: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: C'est là la ville qui répand le sang au milieu d'elle, afin que le temps de sa destruction arrive; et qui a dressé des idoles contre elle-même, pour se souiller en les adorant.

4. Vous vous êtes rendue criminelle par le sang que vous avez répandu; vous vous êtes souillée par les idoles que vous avez faites, et vous avez avancé vos jours et hâlé le temps de votre ruine. C'est pour cela que je vous ai rendue l'opprobre des nations et l'objet des insultes de toute la terre;

5. Les peuples voisins et les peuples éloignés triompheront de vous, vous qui êtes remplie d'infamie, et qui vous êtes rendue fameuse par la grandeur de votre chute;

6. Voici que les princes d'Israël se sont appuyés chacun sur la force de son bras pour répandre au milieu de vous le sang.

7. Patrem et matrem contumelii affecerunt in te, advenam calumniati sunt in medio tuus, pupillum et viduum contristaverunt apud te.

8. Sanctuaria mea sprevisti, et sabbata mea poliusti.

9. Viri detractores fuerunt in te ad effundendum sanguinem, et super montes comederunt in te: scelus operari sunt in medio tuus.

10. Verecundiora patris discoperuerunt in te: immunditiam menstruata humiliaverunt in te:

11. Et in usque in uxorem proximi sui operatus est abominationem, et sacer norum suum polluit nefarie, frater sororum suum filium patris sui opprescit in te.

12. Munera accepert apud te ad effundendum sanguinem: usuram et superabundantiam acceperisti, et avarus proximos tuos calumnabar: mœque oblitus es, ait Dominus Deus.

13. Ecce complos manus meas super avaritiam tuam, quam fecisti, et super sanguinem qui effusus est in medio tuus.

14. Numquid sustinebit cor tuum, aut prævalebunt manus tue, in diebus quos ego faciam tibi? ego dominus locutus sum, et faciam.

15. Et dispersgam te in nationes, et ventilabo te in terras, et deficerem faciam immunditiam tuam à te.

16. Et possidebo te in conspectu gentium: et scies quia ego dominus.

17. Et factum est verbum domini ad me, dicens:

18. Fili hominis, versa est mihi domus israel in scoriam: omnes isti as, et stannum, et ferrum, et plumbeum in medio fornaci: scoria argenti facti sunt.

19. Propterea hæc dicit dominus deus: Ed quod versi estis omnes in scoriam, propterea ecce ego congregabo vos in medio jerusalem,

20. Congregationem argenti, et aris, et stanni, et ferri, et plumbi, in medio fornaci: ut succendam in ea ignem ad conflandum. Sic congregabo in fureme, et in ira mea, et requiescam: et confabulos vos.

21. Et congregabo vos, et succendam vos in igne furoris mei, et confabulimini in medio ejus.

22. Ut confutetur argenteum in medio fornaci, sic eritis in medio ejus: et scicis quia ego dominus, cum effuderim indignationem meam super vos.

23. Et factum est verbum domini ad me, dicens:

24. Fili hominis, dñe ci: Tu es terra immunda, et non completa in die furoris.

25. Conjuratio prophetarum in medio ejus: sicut leo rugiens, rapientis predam, animas devorarent, opes et pretium accepert, viduas ejus multiplicaverunt in medio illius.

26. Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea: inter sanctum et profanum non habuerunt distanciam: et inter pollutum et mundum non intellexerunt: et a sabbatis meis

7. Ils ont traité, au milieu de vous, d'une manière outrageuse leur père et leur mère; ils ont accablé par leurs calomnies l'étranger au milieu de vous, et ils ont affligé chez vous la veuve et les orphelins.

8. Vous avez méprisé mon sanctuaire et vous avez violé mes sabbats.

9. Des calomniateurs ont été au milieu de vous pour répandre le sang; ils ont mangé sur les montagnes au milieu de vous; ils ont commis le crime au milieu de vous.

10. Ils ont approché parmi vous la femme de leur propre père, ils n'ont point épargné chez vous la femme en son impunité ordinaire.

11. Chacun d'eux a déshonoré la femme de son prochain par une action abominable; le beau-père a corrompu par un horrible inceste sa belle-fille; le frère a fait violence à sa propre sœur, à la fille de son propre père, au milieu de vous.

12. Ils ont reçu des présents au milieu de vous, afin de répandre le sang; vous avez reçu un profit et un intérêt ilégitime; vous avez calomnié vos frères, pour satisfaire votre avarice; et vous n'avez mis en oubli, dit le Seigneur Dieu.

13. C'est pourquoi j'ai frappé des maïs, en me déclarant contre votre avarice, et contre le sang qui a été répandu au milieu de vous.

14. Votre cœur soutiendra-t-il ma colère, ou vos mains prévaudront-elles contre moi, dans le temps des maux que je ferai fondre sur vous? C'est moi qui suis le Seigneur, j'ai parlé, et je ferai ce que j'ai dit.

15. Je vous disperserai parmi les nations; je vous écraserai en divers pays; et je ferai cesser en vous votre impunité.

16. Je me rendrai maître de vous à la voie des nations; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

17. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

18. Fils de l'homme, la maison d'israel s'est changée pour moi en écume; ils sont tous comme de l'argent, de l'étain, et du plomb au milieu du fourneau; et ils sont devenus comme l'écume de l'argent, et ils sont devenus comme l'écume de l'argent.

19. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous êtes devenus tels comme de l'écume, je vous rassemblerai tous au milieu de Jérusalem;

20. Comme on jette tout ensemble l'argent, l'airain, la fer, l'étain, et le plomb, au milieu du fourneau; je l'embraseroi, pour vous y faire passer par le feu. C'est ainsi que je vous rassemblerai dans ma fureur et dans ma colère; je me satisfiserai, et je vous éprouverai par le feu.

21. Je vous rassemblerai, et je vous embraserai par les flammes de ma fureur; et vous serez éprouvés au milieu de Jérusalem.

22. Vous serez au milieu de cette ville comme est l'argent que l'on éprouve au milieu du fourneau, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai répandu mon indignation sur vous.

23. Le Seigneur me dit encore ces paroles :

24. Fils de l'homme, dites à Jérusalem : Vous êtes une terre impure, qui n'a point été arrosée de pluies au jour de la fureur;

25. Les prophéties ont conjuré ensemble au milieu d'elle; ils ont dévoré les âmes, comme un lion qui rugit et qui ravit sa proie; ils ont reçu de grands biens et des récompenses; ils ont multiplié les vertus au milieu d'elle.

26. Ses prêtres ont méprisé ma loi; ils ont violé mon sanctuaire; ils n'ont point fait de discernement entre les choses saintes et les profanes; ils n'ont point voulu comprendre la différence de ce qui est pur d'avec ce qui est impur; ils ont détourné leurs

aventerunt oculos suos, et coquinabat in medio eorum.

27. Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem, et ad perdendas animas, et avaræ ad sectanda lucra.

28. Prophetæ autem ejus liniebat eos absque temperamento, videntes vanæ, et divinantes eis menaciam, dicentes : Hec dicit dominus deus, cùm dominus non sit locutus.

29. Populi terra calumniantur calumniam, et rapiente violenter: egenum et pauperem affligant, et adveniam opprimebant calumniam absque judicio.

30. Et quæsivi de eis virum qui interponeret se penit, et starat oppositus contra me pro terra, ne dispaream eam: et non inveni.

31. Et effidi super eos indignationem meam, in igne ire meo consumpsi eos: viam eorum in caput eorum reddidi, ait dominus deus.

yeux de mes sabbats; et j'étais indignement déshonoré au milieu d'eux;

27. Ses princes étaient au milieu d'elle, comme des loups toujours attentifs à râvir leur proie, à répandre le sang, à percer les ânes, et à courir après le gain, pour satisfaire leur avarice.

28. Ses prophéties mettaient l'ondt sur la multitude, sans rien meler qui la rendit forme; ils avaient de vaines visions; et ils prophétisaient le mensonge, en disant : Voici ce que dit le Seigneur Dieu ; quelque le Seigneur n'eût point parlé.

29. Ceux du peuple aussi s'armaient de l'injustice et de l'oppression; ils ravaissaient le bien d'autrui par violence; ils affligeaient le faible et le pauvre, et ils oppriment les étrangers par des calomnies sans aucune forme de justice.

30. Et j'ai cherché un homme parmi eux qui se présentât comme une hâle, et qui s'opposât à moi pour la défense de cette terre, aïn que je ne la détruise point; et je n'en ai point trouvé.

31. C'est pourquoi j'ai répandu mon indignation sur eux; je les ai consummés dans le feu de ma colère; et j'ai fait retomber leurs crimes sur leur tête, dit le Seigneur Dieu.

VENS. 2. — NONNUS JUDICAS, NONNE JUDICAS? Bis legendum, ut Hebr., an judicas, an judicabis? id est, quid cessas judicare, cur non corrigis, et corripis civitatem, sicut supra cap. 20, 4: Si judicas eos, si judicas, filii hominis? CIVITATEN SANGUINEM, Jerusalen sanguinolentam, et homicidiorum plenam.

VENS. 3. — CIVITAS (est ista) EXVENSIS SANGUINEM IN MEDIO SUI; publicò, et impuniè. UT VENIAT TEMPUS EJUS, ut homicidii suis accelerari faciat tempus punitionis sue, ut dicit vers. 4: Appropinquare festi dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum.

CONTRA SEMETIPSAM. In suam perniciem; quod codem modo Sept. verterunt. R. David: Super eam, id est, in montibus et collibus, qui illa altiores sunt; quod nimis subtile mibi videtur. Melius Chaldeus pro edem accipit, super se, in medio eum, quod paulo ante dixit.

VENS. 4. — IN SANGUINE TUO. Propter humanum sanguinem, quem tu effidisti. Hebrei, sicut qui statim sequitur: In idolis tuis, id est, propter idola tua. APPROPINQUARE FECISTI DIES TUOS, quis, viri sanguinem non dimidiatibus dies suos, Psalm. 54, 24; fecisti ut citius ponire te, quām constituerat, ut vers. precedenti indicavit.

VENS. 5. — QUA JUXTA SUNT. Tam vicina, quam remote gentes triumphabant de te; Hebr., spernit te, irridebat te, ut versus precedenti. DEBI DUX OPPRESSORUM GENTIBUS, ET IN IRIASIONEM. Idem enim hic et illuc verbum est. SORDIDA. O polluta civitas, et nobilis, famosa, male scilicet famæ, que apud omnes gentes propter sceleris tua malæ audis. Id clarissim verbum dicitur Hebr., polluta nomine, id est, mala famæ, ut R. David exponit. GRANDIS INTERITU; multæ contritionis. Ad verbum, id est, que multa mala patieris, ut quidam interpretantur; aut, que magna contritione digna es, ut alii; aut in quā magnus, multusque tumultus est, ut Chalda. paraphrast., aut multiplex interitus, id est, que vario mortis genere peribis, fame, gladio, peste, ut R. David interpretatur.

VENS. 6. — SINGULI IN BRACHIO SUO, id est, pro suæ auctoritate, quæcumque sustinebat? Num æquo animo ferre poteris, aut viribus tuis superare penas et afflictiones, quas ego inducam in te. Manus pro viribus, dies pro rebus adversis, ut vers. 4: Appropinquare se

HONESTA PERIPHRASIS: inobedienti incestus, id est, filii cum matribus suis concubuerunt. Hoc enim est vera dea patris revelare, id est, que solus pater revelare potest; aut que easdem verenda patris censorunt, ut Levit. 18, 8: Turpitudinem uxoris patris tui nos disconspicimus; turpitudine enim patris tui est. IMMUNDITIAM MENSTRUADE. Immundam menstruam oppresserunt in te libidinis causa, quod tanquam nefarium lege prohibuitur, Levit. 18, vers. 19, et cap. 20, vers. 18.

VENS. 12. — MUNERA ACCEPTEBANT. Muneribus corrupti judices innocentes morte condemnarunt.

VENS. 13. — COMPLIS MANUS MEAS. Admiratus sum et dolui propter avaritiam tuam. Propter pecuniam vi et malis artibus quesitant, et propter homicidia pulicè atque impunè in te patrata. Pertere manus, hoc loco non est exhortari, ut cap. precedenti, vers. 17, sed dolere, ut edent capite vers. 14.

VENS. 14. — NUMQUID SUSTINEBAT? Num æquo animo ferre poteris, aut viribus tuis superare penas et afflictiones, quas ego inducam in te. Manus pro viribus, dies pro rebus adversis, ut vers. 4: Appropinquare se

cisi dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum. Ego DOMINUS LOCUTUS SUM, id est, decrevi has penas tibi inferre; et sicut locutus sum ita faciam, ut Isaï. 14, 24: Juravit Dominus exercitum dicens, si non ut putauit, ita erit; et quo modo mente fractari, sic eveniet. Et Isaï. 46, 11: Locutus sum, et adducam illud; creavi et faciam illud, et cap. 48, 15: Ego, ego locutus sum, et vocavi eum; adduxi eum, et directa est via ejus.

VERS. 45. — DEFICERE FACIAM; finem imponam imminutio tue, id est, purgabo, expiaboque supplicis sceleris tuae.

VERS. 46. — ET POSSIDEBO TE IN CONSPETU GENTIUM. Eodem modo Sept. vertentur *sacerdotibus*, quasi legerint *nacalthei*, in prima persona. Et quidem Chaldae parphr. per primam etiam personam, et quamvis alio verbo, tamen eodem sensu. Sanctificari in te, id est, cum absterrero abs te omnem immunditiam tuam, efficiam ut omnes gentes intelligent, te esse possessionem, et hereditatem meam, sicut ante eras, quemadmodum Hieronymus exposit. Aquila, et Theodosio, ut idem Hieronymus tradit, vertentur: *Contaminatio te, id est, ostendam te contaminare esse, quasi legerint a verbo *kil*, aut *kalo*, quemadmodum nonnulli etiam Hebrei legunt, ut auctor est R. David. Symmachus ab eodem verbo alia significacione simplico. Vulnerabo te in conspectu gentium, Hebrei legunt in secunda persona generis feminini, *nacalthei bac pro nacalthei, hareditaberis in te*, id est, eris tibi ipsi hereditas, non eris jam hereditas mea sicut ante. Magis mihi interpretatio Hieronymi placet, quia, ut illa adnotavit, dixerat versus precedenti: *Defecere faciam immunditiam tuam à te*; cum quā sententia melius convenit ut dicat: *Possideo te, quam eris tibi hereditas. Deinde quod sequitur: In conspectu gentium, melius cum hac interpretatione heret.**